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Հոդված 1.2. Սահմանումներ և հասկացություններ 

  

Սույն օրենքի իմաստով` 

1. Բյուջետային եկամուտներն են օրենսդրությանը համապատասխան պետական և համայնքների 

բյուջեներ մուտքագրվող` համապատասխանաբար պետական մարմնի և տեղական 

ինքնակառավարման մարմինների կողմից տնօրինվող դրամական միջոցները (բացառությամբ սույն 

հոդվածի 7-րդ մասում թվարկված ոչ ֆինանսական ակտիվների օտարումից ստացվող միջոցների և 

սույն օրենքով բյուջեների դեֆիցիտի (պակասուրդի) ֆինանսավորման աղբյուրներին դասվող 

միջոցների): 

2. Բյուջետային ծախսերն են պետական և տեղական ինքնակառավարման մարմիններին 

օրենսդրությամբ վերապահված գործառույթների ֆինանսական ապահովման նպատակով 

(բացառությամբ վարկերի և փոխատվությունների տրամադրման, ներգրավված փոխառու միջոցների 

մարումների, ինչպես նաև բաժնետոմսերի և կապիտալում մասնակցության և այլ արժեթղթերի ձեռք 

բերման դեպքերի) համապատասխան բյուջեներից ուղղվող դրամական միջոցները: 

3. Կապիտալ կամ ոչ ֆինանսական ակտիվների գծով ծախսերն են պետական և համայնքային 

նշանակության ծրագրերի շրջանակներում նախատեսվող այն ծախսերը, որոնք հանգեցնում են սույն 

հոդվածի 7-րդ մասում թվարկված ոչ ֆինանսական ակտիվների ստեղծմանը (ձեռք բերմանը) կամ 

դրանց արժեքի ավելացմանը: 

4. Ընթացիկ ծախսերն են այն ծախսերը, որոնք ընդգրկված չեն կապիտալ ծախսերում: 

5. Փոխառու միջոցներն են պետության կամ համայնքի կողմից թողարկված արժեթղթերի 

տեղաբաշխումից, ինչպես նաև վարկերի և բյուջետային փոխատվությունների տեսքով բյուջեներ 

ստացվող միջոցները: 

6. Ֆինանսական ակտիվներն են պետությանը կամ համայնքին սեփականության իրավունքով 

պատկանող իրավաբանական անձանց բաժնետոմսերը, կապիտալում այլ մասնակցությունը և այլ 

արժեթղթերը, բյուջեներից տրամադրված բյուջետային վարկերը և փոխատվությունները, ինչպես նաև 

բյուջեների միջոցների տարեսկզբի ազատ մնացորդը: 

7. Ոչ ֆինանսական ակտիվներն են պետությանը կամ համայնքին սեփականության իրավունքով 

պատկանող հիմնական միջոցները (հիմնական ֆոնդերը), բարձրարժեք ակտիվները, չարտադրված 

ակտիվները, պետական ռազմավարական և համայնքային նշանակության պահուստներում պահվող 

ապրանքանյութական արժեքները: 

8. Բյուջետային մուտքերն են պետական կամ համայնքների բյուջեներ ստացվող դրամական 

միջոցները: Բյուջետային մուտքերը ներառում են տվյալ բյուջեին օրենքով ամրագրված բյուջետային 

եկամուտները, բյուջեի միջոցների տարեսկզբի ազատ մնացորդը, բյուջեից տրամադրված բյուջետային 

վարկերի և փոխատվությունների գումարների վերադարձից, ոչ դրամային տեսքով այլ ֆինանսական 

ակտիվների և ոչ ֆինանսական ակտիվների օտարումից ստացվող, ինչպես նաև ներգրավված 

փոխառու և այլ դրամական միջոցները: 

9. Բյուջետային ելքերն են Սահմանադրությամբ և օրենքներով պետական և համայնքների 

  



բյուջեներից պետությանը և տեղական ինքնակառավարման մարմիններին վերապահված 

իրավասությունների իրականացմանն ուղղվող դրամական միջոցները: Բյուջետային ելքերը ներառում են 

բյուջետային ծախսերը, ինչպես նաև ֆինանսական ակտիվների (բացառությամբ բյուջեների միջոցների 

տարեսկզբի ազատ մնացորդի) ձեռքբերումները և ներգրավված փոխառու միջոցների մարումները: 

10. Բյուջետային հատկացումներն են բյուջեն հաստատող իրավական ակտով բյուջետային 

հատկացումների գլխավոր կարգադրիչների գծով նախատեսված միջոցները: 

11. Բյուջեն հաստատող իրավական ակտն է պետական բյուջեի մասով Ազգային ժողովի ընդունած` 

տվյալ տարվա պետական բյուջեի մասին օրենքը, իսկ համայնքի բյուջեի մասով` համայնքի ավագանու 

ընդունած` համայնքի բյուջեի մասին որոշումը: Բյուջեն հաստատող իրավական ակտը սահմանում է 

համապատասխան բյուջեի տվյալ տարվա մուտքերը և ելքերը, բյուջետային հատկացումների բաշխումն 

ըստ դրանց գլխավոր կարգադրիչների, ինչպես նաև այլ նորմատիվ դրույթներ, որոնք գործում են միայն 

այն ժամանակահատվածում, որի համար ընդունվել է բյուջեն (եթե այլ բան չի նախատեսվում բյուջեն 

հաստատող իրավական ակտով): 

12. Բյուջետային հատկացումների գլխավոր կարգադրիչներն են պետական բյուջեով նախատեսվող 

հատկացումների գծով տվյալ տարվա պետական բյուջեի ելքերի գերատեսչական կառուցվածքում 

նշված պետական մարմինները և (կամ) պետական հիմնարկները` իրենց գծով սահմանված 

հատկացումների մասով, իսկ համայնքի բյուջեով նախատեսվող հատկացումների գծով` համայնքի 

ղեկավարը: Բյուջեներով նախատեսվող ծրագրերի իրականացման արդյունավետությունը 

բարձրացնելու նպատակով այդ ծրագրերի գծով բյուջետային հատկացումների գլխավոր կարգադրիչի 

լիազորություններն օրենքով կամ Հայաստանի Հանրապետության կառավարության որոշմամբ (այդ 

ծրագրերը պետական բյուջեում նախատեսված լինելու դեպքում) կամ համայնքի ավագանու որոշմամբ 

(այդ ծրագրերը համայնքի բյուջեում նախատեսված լինելու դեպքում) կարող են վերապահվել 

համապատասխանաբար պետական մարմնի կամ համայնքային կառավարչական հիմնարկի 

առանձնացված ստորաբաժանմանը, այլ հիմնարկի: Բյուջետային հատկացումների գլխավոր 

կարգադրիչի իրավասությունը և պարտականությունները սահմանվում են օրենսդրությամբ: 

13. Պետական լիազորված մարմինն է պետական ֆինանսների կառավարման բնագավառում 

Հայաստանի Հանրապետության կառավարության (այսուհետ` կառավարություն) լիազորած պետական 

կառավարման մարմինը: 

14. Նպատակային բյուջետային մուտքերն են` 

ա) օրենքով իրեն վերապահված իրավասության շրջանակներում, կառավարության (կամ համայնքի) 

և վերջիններիս միջոցներ հատկացնողի միջև կնքված գործարքով նախատեսված որոշակի բյուջետային 

ելքերի կատարման նպատակով կառավարությանը (կամ համայնքին) նվիրաբերվող կամ վարկի 

տեսքով տրամադրվող (կամ նվիրաբերվող կամ վարկի տեսքով տրամադրվող ապրանքների 

դրամայնացումից) պետական (կամ համայնքի) բյուջե մուտքագրվող գումարները. 

բ) առանձին բյուջետային ելքերի ֆինանսավորման նպատակով օրենքով սահմանված պարտադիր 

վճարների գծով պետական կամ համայնքի բյուջե մուտքագրվող գումարները: 

15. Նպատակային բյուջետային ֆոնդը համապատասխան բյուջեին օրենսդրությամբ ամրագրված 

բյուջետային մուտքերի կազմից օրենքով կամ կառավարության կամ համայնքի ավագանու 

որոշումներով առանձնացվող մուտքերի որոշ տեսակների (կամ դրանց հստակ սահմանված մասի) և 

բացառապես դրանց հաշվին ֆինանսավորվող բյուջետային ելքերի ամբողջությունն է: Նպատակային 

բյուջետային ֆոնդը համապատասխան բյուջեի բաղկացուցիչ մասն է: 



16. Արտաբյուջետային (այդ թվում` ավանդային) հաշիվներն են պետական կամ համայնքային 

հիմնարկի անվամբ գանձապետական միասնական հաշվում պետական բյուջեի միջոցների և 

համայնքների բյուջեների միջոցների ենթահաշվից դուրս գործող ենթահաշիվները, ինչպես նաև 

բանկային համակարգում գործող հաշիվները: Արտաբյուջետային հաշիվները բացվում են և 

նախատեսված են` 

ա) առանձին դեպքերում նպատակային բյուջետային մուտքերի և դրանց հաշվին կատարվող ելքերի 

(ներառյալ` նպատակային բյուջետային ֆոնդերի մուտքերի և ելքերի) կատարման և առանձնացված 

հաշվառման համար. 

բ) օտարերկրյա պետությունների և միջազգային կազմակերպությունների կողմից Հայաստանի 

Հանրապետությանը ապրանքային տեսքով տրամադրված վարկերի և դրամաշնորհների 

դրամայնացումից առաջացող միջոցների կուտակման համար. 

գ) դատական, նախաքննական և հարկադիր կատարման մարմինների անվամբ դատավարական և 

կատարողական վարույթի նորմերի հիմքերով իրավաբանական և ֆիզիկական անձանցից 

բռնագանձվող, բռնագրավվող, առգրավվող, ի պահ վերցվող կամ գրավադրվող դրամական (նաև 

արտարժութային) միջոցների ստացման և դրանք օրենքի հիման վրա որոշված ստացողներին հետագա 

փոխանցումն ապահովելու համար. 

դ) պետական լիազորված մարմնի անվամբ` բյուջեների ժամանակավորապես ազատ միջոցների 

ավանդադրման, առևտրային կազմակերպություններում պետական բաժնեմասի մասնավորեցումից 

(սեփականաշնորհումից) առաջացող միջոցների հավաքագրման և ավանդադրման, ինչպես նաև 

հարկաբյուջետային և կառավարության պարտքի կառավարման քաղաքականությունների 

իրականացմանն աջակցելու (այդ թվում, կառավարության պարտքի վերաֆինանսավորման ռիսկի 

կառավարման) համար. 

ե) պետական կամ համայնքային հիմնարկի անվամբ` սակարկությունների կազմակերպման հետ 

կապված նախավճարների գանձումը և վերադարձն ապահովելու համար. 

զ) պետական հիմնարկների անվամբ` իրավաբանական անձանց վճարահաշվարկային 

սպասարկման համար. 

է) պետական մարմինների անվամբ` որոշակի ոլորտներում առանձին տնտեսավարող սուբյեկտների 

կողմից իրականացվող տնտեսական գործունեության արդյունքում առաջացող բացասական 

հետևանքների վերացման և ռիսկերի կառավարման հետ կապված ծախսերի ֆինանսավորման 

նպատակով այդ սուբյեկտների կողմից կատարվող վճարների կամ մասհանումների տեսքով ստացվող 

միջոցների կուտակման համար. 

ը) պետական և համայնքային հիմնարկների անվամբ` օրենքով կամ կառավարության (համայնքի 

ավագանու) որոշմամբ նախատեսված աղբյուրներից այլ նպատակներով միջոցների կուտակման 

համար: 

17. Ծրագիրը միևնույն վերջնական արդյունքի հասնելուն ուղղված քաղաքականության իրագործման 

միջոցառումների (այսուհետ` ծրագրի միջոցառումներ) տրամաբանական խմբավորումն է: 

17.1. Ծրագիրը միևնույն նպատակին հասնելուն ուղղված քաղաքականության իրագործման 

միջոցառումների (այսուհետ` ծրագրի միջոցառումներ) տրամաբանական խմբավորումն է: 

17.2. Յուրաքանչյուր ծրագիր ներառում է տվյալ նպատակին ուղղված միայն մեկ՝ գլխավոր 

կարգադրիչի վերագրվող միջոցառումներ: 

17.3. Ծրագրի նպատակը այն կոնկրետ սոցիալական կամ հասարակական խնդիրն է, որի լուծմանն 



ուղղված է ծրագիրը: 

18. Ծրագրի միջոցառումը պետության միջամտությունն է, որը կարող է հանդես գալ պետական 

մարմինների, պետական կամ այլ կազմակերպությունների կողմից ծառայությունների մատուցման, 

աշխատանքների կատարման, ապրանքների կամ տրանսֆերտների տրամադրման, կապիտալ (ոչ 

ֆինանսական) և ֆինանսական ակտիվների ստեղծման (ձեռք բերման) կամ օտարման, ինչպես նաև 

օրենքով սահմանված այլ ձևերով: 

18.1. Ծրագրի միջոցառումը ծրագրի շրջանակներում քաղաքականության իրագործման նպատակով 

իրականացվող պետության միջամտությունն է, որն ուղղված է տվյալ ծրագրի համար սահմանված 

նպատակի իրագործմանը: 

19. Վերջնական արդյունքները սոցիալական, տնտեսական և շրջակա միջավայրի այն 

փոփոխություններն են, որոնց ձգտում է հասնել պետությունը հանրության համար ծրագրերի 

միջոցառումների տեսքով սահմանված միջամտությունների միջոցով: 

20. Տրանսֆերտները բյուջետային հիմնարկի կարգավիճակ չունեցող շահառուներին կամ 

բյուջետային համակարգի այլ մակարդակի բյուջեներին անհատույց և անվերադարձ տրամադրվող 

ֆինանսական և ոչ ֆինանսական միջոցներն են: 

21. Սույն հոդվածի 17-20-րդ մասերում բերված սահմանումները վերաբերում են բացառապես սույն 

օրենքի 16-րդ հոդվածի 2-րդ մասի «դ» կետով, 23-րդ հոդվածի 4-րդ մասով և 25-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 

«դ1» կետով նախատեսված` բյուջետային ելքերը ծրագրային ձևաչափով ներկայացնող փաստաթղթերի 

կազմման գործընթացին: 

  

 

Հոդված 15. 

 

Բյուջեների կատարումը 

  

1. Բյուջեների կատարումը պետական և տեղական ինքնակառավարման մարմինների` 

համապատասխանաբար պետական և համայնքների բյուջեների մուտքերի ձևավորման և ելքերի 

իրականացման կանոնակարգված գործունեությունն է: 

2. Բյուջեների կատարումն իրականացվում է միասնական դրամարկղի սկզբունքի հիման վրա, որը 

նախատեսում է բյուջեների բոլոր մուտքերի մուտքագրումը և ելքերի կատարումը` պետական լիազորված 

մարմնի միասնական գանձապետական հաշվով: 

3. Բյուջեների կատարման կազմակերպումն իրականացնում է պետական լիազորված մարմինը: 

4. Բյուջեների կատարման կարգը սահմանում է կառավարությունը` սույն օրենքի հիման վրա: 

Բյուջեների կատարման կարգով սահմանվում են` 

ա) բյուջեների կատարման հիմնական սկզբունքը. 

բ) բյուջեների կատարման ապահովման համար անհրաժեշտ փաստաթղթերի ձևերը, 

փաստաթղթաշրջանառության կարգը, ժամկետները, ծավալները. 

գ) բյուջեների կատարման ժամանակ բյուջետային համակարգի սուբյեկտների պարտականությունները 

և իրավունքները. 

դ) հաստատված բյուջեների հիման վրա եռամսյակային համամասնությունների սահմանման կարգը. 

ե) բյուջեների կատարման ժամանակ, սույն օրենքին համապատասխան, բյուջետային հատկացումների 

կրճատման և ինդեքսացիայի կիրառման և դադարեցման դրույթները, դրանց կիրառման կարգը. 

զ) սույն օրենքի 23 և 33 հոդվածներով սահմանված թույլատրելի չափաքանակների շրջանակներում, 

բյուջեների կատարման ընթացքում դրանցում փոփոխություններ կատարելու կարգը. 



է) բյուջեների պահուստային ֆոնդից ֆինանսավորման կարգը. 

ը) բյուջեների կատարման գործընթացի այլ դրույթներ: 

5. Բյուջեների կատարումն ապահովելու նպատակով պետական լիազորված մարմինը, նրա 

գանձապետարանի ստորաբաժանումներն իրականացնում են` 

ա) բյուջեների դրամարկղային սպասարկումը. 

բ) բյուջեների կատարման ապահովումը` դրանց բյուջեների փաստացի մուտքերին և ելքերի 

ուղղություններին համապատասխան. 

գ) պետական դրամական միջոցների` ներառյալ պետական և համայնքների բյուջեների միջոցները, 

համախմբումը միասնական գանձապետական հաշվում. 

դ) գանձապետական հաշիվներում արտացոլված բյուջեների և բյուջետային հիմնարկների դրամական 

միջոցների կառավարման ապահովումը. 

ե) պետական պարտքի կառավարման ապահովումը. 

զ) բյուջետային հաշվառման և հաշվետվության մեթոդական ղեկավարումը. 

է) բյուջեների կատարման ապահովման համար օրենքով և այլ իրավական ակտերով սահմանված այլ 

գործառույթներ: 

6. Բյուջեների մուտքերը կուտակվում են պետական լիազորված մարմնի միասնական 

գանձապետական հաշվում: 

7. Պետական և համայնքային հիմնարկների բյուջետային միջոցների մուտքերը և ելքերն արտացոլվում 

են պետական լիազորված մարմնի` յուրաքանչյուր այդպիսի սուբյեկտի համար բացված գանձապետական 

հաշիվներում: 

8. Բյուջետային հիմնարկների գանձապետական հաշիվներից գումարների վճարումը կատարում է 

պետական լիազորված մարմինը` սպասարկող բանկերի միջոցով: Բյուջետային հիմնարկների 

գանձապետական հաշիվներում բյուջետային միջոցների առկայության դեպքում վճարումները կատարվում 

են անվերապահորեն, Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով: 

9. Պետական հիմնարկները կարող են գանձապետարանում կամ որևէ բանկում արտաբյուջետային 

միջոցների հաշիվներ բացել միայն Հայաստանի Հանրապետության կառավարության որոշմամբ: Օրենքով 

նախատեսված դեպքերում, ինչպես նաև համայնքին ֆիզիկական կամ իրավաբանական անձանց կողմից 

նվիրաբերության կամ վարկի տեսքով տրամադրվող դրամական միջոցներն այդ անձանց պահանջով, 

պետական լիազորված մարմնի համաձայնությամբ և համայնքի ավագանու որոշմամբ կարող են 

տեղադրվել գանձապետարանի արտաբյուջետային միջոցների հաշիվներում կամ որևէ բանկում: 

9.1. Սույն օրենքի 1.2-րդ հոդվածի 16-րդ մասի «ա» կետում նշված արտաբյուջետային հաշիվներին 

տվյալ տարվա ընթացքում ստացվող` տվյալ տարվա հաստատված պետական կամ համայնքի բյուջեում 

չնախատեսված մուտքերի և դրանց հաշվին կատարվելիք ելքերի ծրագրային ցուցանիշները ենթակա են 

համապատասխանաբար կառավարության կամ համայնքի ավագանու (համայնքի արտաբյուջետային 

հաշվի մուտքերը նվիրաբերված գումարների հաշվին ձևավորվելու դեպքում` համայնքի ղեկավարի) 

որոշմամբ ներառման համապատասխանաբար պետական կամ համայնքի բյուջե, իսկ այդ միջոցների 

շրջանառությունը և բյուջեների կատարման հաշվետվություններում արտացոլումն իրականացվում են 

օրենսդրությամբ սահմանված կարգով: 

9.2. Սույն օրենքի 1.2-րդ հոդվածի 16-րդ մասի «բ» - «ը» կետերում նշված արտաբյուջետային 

հաշիվների մուտքերը և ելքերը պետական և համայնքների բյուջեներում և դրանց կատարման 

հաշվետվություններում չեն արտացոլվում: 

10. (մասն ուժը կորցրել է 30.04.13 ՀՕ-45-Ն) 



11. Բյուջեների միջոցների հաշվին ապրանքներ գնելու, աշխատանքներ կատարելու և ծառայություններ 

մատուցելու ծախսերի ֆինանսավորումն իրականացվում է պետական գնումների մասին օրենքով 

սահմանված կարգով: 

12. Պետության և համայնքի պարտավորություններ առաջացնող պայմանագրերը (համաձայնագրերը) 

ենթակա են պարտադիր գրանցման պետական լիազորված մարմնում և ուժի մեջ են մտնում գրանցման 

պահից: Պետական և տեղական ինքնակառավարման մարմինները պետության, համայնքների անունից 

պարտավորություններ ստանձնող պայմանագրերը (համաձայնագրերը) կնքում են միայն իրենց 

իրավասությունների սահմաններում: 

13. Դատական ակտերի հիման վրա Հայաստանի Հանրապետության պետական բյուջեից 

բռնագանձման ենթակա գումարների դիմաց կարող է տրվել մինչև մեկ տարի ժամկետով փոխանցվող 

մուրհակ, համապատասխան դատարանի վճռի, դատավճռի և որոշման կամ արբիտրաժային տրիբունալի 

վճռի հիման վրա տրված կատարողական թերթը ներկայացվելուց հետո` քսան օրվա ընթացքում: 

Փոխանցվող մուրհակի օրական տոկոսադրույքի չափը հաշվարկվում է մուրհակի տրամադրման օրվա 

դրությամբ Հայաստանի Հանրապետության կենտրոնական բանկի կողմից սահմանված 

վերաֆինանսավորման տոկոսադրույքով, ընդ որում, տոկոսները հաշվարկվում են մուրհակի 

տրամադրման օրվանից մինչև դրա մարման օրն ընկած ժամանակաշրջանի համար: Փոխանցվող 

մուրհակի տրամադրման կարգը սահմանում է Հայաստանի Հանրապետության կառավարությունը: 

14. Հարկաբյուջետային և կառավարության պարտքի կառավարման քաղաքականությունների 

իրականացմանն աջակցելու (այդ թվում, կառավարության պարտքի վերաֆինանսավորման ռիսկի 

կառավարման) նպատակով պետական լիազորված մարմնի անվամբ գանձապետական միասնական 

հաշվում բացվում է կայունացման միջոցների ենթահաշիվ։  

15. Կայունացման հաշվի միջոցների նպատակային միջին մակարդակը, որը  հաշվարկվում է որպես 

տվյալ տարվա աշխատանքային օրերի միջին օրական մնացորդ, պետք է գտնվի Հայաստանի 

Հանրապետության կառավարության տվյալ տարվա բյուջետային ուղերձում տվյալ տարվա համար 

կանխատեսված ՀՆԱ-ի մեկից մինչև երկու տոկոս միջակայքի սահմաններում: 

16. Կայունացման հաշվի միջոցների համալրման և օգտագործման կարգը սահմանում է 

կառավարությունը՝ սույն օրենքի հիման վրա: Կայունացման հաշվի միջոցների համալրման և 

օգտագործման կարգով սահմանվում են՝ 

ա) կայունացման հաշվի նպատակները. 

բ) կայունացման հաշվի համալրման և օգտագործման կարգը. 

գ) կայունացման հաշվի կառավարման կարգը. 

դ) կայունացման հաշվի միջոցների նպատակային միջակայքի ստորին և վերին շեմերից 

թույլատրելի շեղումները։ 

 

 

  


